tuorum suscitorem, sed vivorum avocorem (28) Nisi quod et si magus fuit, natus est.

CAPUT VI.

Sed quidam ¹⁰ discentes Pontici illius (29), supra magistrum sapere compulsi, concedunt Christo carnis ⁷⁶³ veritatem, sine præjudicio tamen renuendæ nativitatis, Habuerit, inquit, carnem, dum omnino ¹¹ non natam. Pervenimus ¹² igitur de calcaria, quod dicit solet, in carbonariam, a Marcione ad Apellem, qui posteaquam a disciplina Marcionis in mulierem carne ¹³ lapsus, et ¹⁴ debiuc in virginem Philumenem spiritu ¹⁵ eversus est (30), solidum Christi corpus, sed ¹⁶ sine nativitate, suscepit ab ea prædicare ¹⁷. Et angelo ¹⁸ quidem ¹⁹ illi Philumenes ²⁰ eadem voce Apostolus respondebit. qua ²¹ ipsum illum jam tunc præcinebat, dicens (Galat. i, 8): *Etiam si angelus de cælis aliter evangelizaverit vobis, quam nos evangelizavimus, anathema sit*. His vero quæ ²² insuper argumentantur, nos resistemus ²³. Confitentur ²⁴ vere corpus habuisse Christum. Unde materia, si non ex ea qualitate, in qua videbatur? unde corpus, si non caro corpus? unde caro, si non nata? quia nasci haberet, ea futura quæ nascitur. De sideribus, inquit, et de substantiis superioris mundi mutuatus est carnem: et utique proponunt non esse mirandum corpus sine nativitate, cum et apud nos angelis licuerit nulla uteri opera in carnem ²⁵ processisse. Agnoscimus quidem ita relatum; sed tamen quale est, ut alterius regulæ fides ab ea fide quam impugnat instrumentum argumentationibus suis mutuetur ²⁶. Quid illi cum Moyse, qui Deum Moysi ²⁷ rejicit? Si alius Deus est, aliter sint res ejus. Sed ²⁸ utantur hæretici omnes Scripturis ejus, cujus utantur etiam mundo: erit illis hoc quoque in testimonium ²⁹ iudicii, quod de exemplis ipsius blasphemias suas in-

Variæ lectiones.

⁹⁹ Deus, Marcion Pam. Denique, Marcion. Haud Fran. lib. Ursin. Deus Marcionis aut Rhen. Seml. ¹ Qua Jun. ² Utriusque abest a Rhen. Pam. ³ Cujusque add. Pam. ⁴ Fide spiritus et caro codd. Ursin. et Divion. Seml. ⁵ Perinde Rig. Ven. ⁶ Se add. Pam. Par. Fran. ⁷ Offerit Rhen. Seml. ⁸ Dicens Pam. Rhen. Seml. ⁹ Quia Rhen. Ven. ¹⁰ Quid jam Rhen. Paris. ¹¹ Dominus cod. Agob. Pithæ. ¹² Parnimus cod. Agob. Pithæ. Rhen. Jun. pariamus alii. ¹³ Muliere lapsus Rhen. Seml. ¹⁴ Et abest. a Rig. ¹⁵ Spiritus Ven. Et Pam. Rhen. ¹⁷ Prædicans Pam. Rhen. susceptum ab eo prædicat cod. Wouw. ¹⁸ Ut angelus cod. Wouw. Pam. Rhen. ¹⁹ Quidam Lat. Illius Pam. Fran. ²⁰ Philumenes abest a cod. Wouw. Philomenes alii. ²¹ Quia Rhen. Seml. ²² Qui Pam. Rhen. ²³ Resistimus Rhen. ²⁴ Confitentis Pam. ²⁵ Carni Rig. Ven. ²⁶ Mutentur Rig. Ven. ²⁷ Mose q. D. Mosi Seml. ²⁸ Et Rhen. Seml. ²⁹ Illius hoc quoque testimonium cod. Agob.

Commentarius.

musculis solidam, sine sanguine cruentam, sine tunica vestitam, sine fame esurientem, sine lingua loquentem, ut phantasma fuerit sermo ejus per imaginem vocis. » Rig.

(26) *Quid dimidias mendacio Christum? totus veritas est*. Ignatius, ep. ad Trallianos: Ἐγὼ δὲ οὐ τῷ δοξαίῳ ἔχω τὰς ἐπιθὰς ἐπὶ τῷ ὑπὲρ ἐμοῦ ἀποθανόντι, ἀλλὰ τῷ ἔντι· ἀληθὴς γὰρ ἀλλότριον τὸ ψεύδος: *Ego vero non opinione tantummodo spem in eo habeo, qui pro me mortuus est, sed revera: omne enim mendacium alienum a veritate est*, id est, a Christo. LAC.

(27) *Sine tunica*. Tunicæ vocabulo cutem intelligit. RHEN.

D (28) *Sed vivorum avocorem*. Qui vivos avocet a vita ad mortem, a recta fide ad hæresim, a Deo ad Satanam. RIG. — *Vivorum avocorem*. Frustratorem intellige et deceptorem; neque insulse ludit vocabulo, quoniam mortuorum animæ avocari dicuntur. LAC.

(29) *Sed quidam discentes Pontici illius*. Discipulos intelligit Marcionis, inter quos antesignanus erat Apelles. Ponticus Marcion dicitur, ut et initio lib. I adv. eumdem, *mus Ponticus*; fuit enim patria Sinopensis in Ponto. LE PA.

(30) *In virginem Philumenem spiritu eversus est*. Seductus nempe a dæmone, quo infame prosübulum intercipiebatur. LE PA.

struunt. Facile est veritati etiam nihil tale adversus eos præscribenti **764** obtinere. Igitur, qui carnem Christi ad exemplum proponunt angelorum, non natum dicentes, licet carnem ³⁰, comparent velim et causas tam Christi quam ³¹ angelorum, ob quas in carnem ³² processerint. ³³ Nullus umquam angelus ideo descendit, ut crucifigeretur, ut mortem experiretur, ut a morte resuscitaretur ³⁴. Si numquam ejusmodi fuit causa angelorum corporandorum, habes causam cur non nascendo acceperint carnem. Non venerant mori, ideo nec nasci. At vero Christus mori missus, nasci quoque necessario habuit, ut mori posset (31). Non enim mori solet, nisi quod nascitur. Mutuum debitum est inter se nativitate cum mortalitate. Forma moriendi causa nascendi est (32). Si propter id quod moritur mortuus est Christus, id autem moritur quod et nascitur, consequens ³⁵ erat, imo præcedens, ut æque nasceretur propter id quod nascitur; quia propter idipsum mori habebat, quod, quia ³⁶ nascitur, moritur. Non competebat non nasci, pro quo mori competebat. « Atquin ³⁷ tunc quoque inter illos angelos ³⁷ ipse Dominus apparuit Abrahæ (33) sine nativitate cum carne. » Scilicet, pro eadem causæ diversitate. Sed vos hoc non recipitis, non eum Christum recipientes, qui ³⁹ jam tunc et adloqui, et liberare, et judicare humanum genus ediscebat in carnis habitu, non natæ adhuc, quia nondum morituræ, nisi prius et nativitas ejus et mortalitas adnuntiarentur. Igitur probent angelos illos ⁴⁰ de sideribus accepisse ⁴¹ substantiam car-